ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

1

COMITÊ DE INVESTIMENTO ATA Nº 007/2024

Ata da Reunião Ordinária do Comitê de Investimento IPREV-CA Instituto de Previdência
dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu – Julho 2024.

Aos trinta dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se ordinariamente às
09h30min (nove horas e trinta minutos), Cibele Roberta Cerqueira Ramos (Presidente), Vera
Bezerra Campos (membra),  Soraya Franco Souza da Silva (membra), Heber Eugênio Nunes
(membro) e Gecé Ximenes Junior (membro) e Marcus André Guerra Magalhães (membro),
conforme estabelece ao Decreto Municipal nº 2545 de 28 de Março de 2022, publicado no Jornal
Oficial do Município de Casimiro de Abreu na Edição nº MCXCVII de 31/03/2022: Ordem do dia:
Dando início aos trabalhos, a Presidente do Comitê, Cibele Roberta Cerqueira Ramos,
cumprimentou a todos e em seguida procedeu à leitura da pauta: 1) Breve análise do cenário
econômico; 2) Posição da Carteira de Investimento Consolidada em Junho de 2024;
3)Avaliação da Carteira de Investimentos em Junho de 2024; 4) Rentabilidade x Meta
Atuarial em Junho de 2024; 5) Assuntos Gerais; Após a leitura da pauta, passou a palavra ao
Membro Heber (Diretor de Administração e Finanças), que por sua vez apresentou todos os
presentes a Sra. Letícia Gomes, representante do Banco Santander, para uma apresentação online
via plataforma digital; A Sra Letícia iniciou a sua apresentação abordando um pouco sobre o
cenário econômico atual, destacando o momento de incerteza no âmbito fiscal, bem como a
desvalorização do Real, atribuindo isso a fatores externos e locais, porém relatou que um início de
cortes de juros pelo Banco central dos Estados Unidos ainda esse ano e medidas mais pontuais na
política fiscal poderão ajudar na reversão parcial dessa desvalorização; seguiu apresentando seus
fundos, iniciando pelo SANTANDER NTN-B 2025, que inicia seu período de aporte em 12 de
agosto, com uma taxa de Administração de 0,085% a.a., sob gestão do Santander Asset;  logo após
falou sobre o Fundo SANTANDER INSTITUCIONAL PREMIUM FIC RENDA FIXA
REFERENCIADO DI, e por último o fundo de Investimento no exterior, o GO GLOBAL
EQUITIES DÓLAR MASTER INVESTIMENTO NO EXTERIOY ESG REAIS MULT IE FIF
RESP LIMITADA, que trata-se de um Fundo que aplica seus recursos em um veículo offshore de
renda variável com uma carteira concentrada (entre 30 e 40 empresas) e em empresas de alta
qualidade nos principais países do mundo e que apresentem sólidos critérios de sustentabilidade;
encerrou sua apresentação as 10h10min, deixando aberto a perguntas, onde  logo em seguida o
Membro Heber agradeceu a apresentação e solicitou as lâminas dos fundos para serem
encaminhadas a empresa de Consultoria Crédito e Mercado; dando sequencia a reunião a Presidente
do Comitê seguiu com a pauta; 1) Breve análise do cenário econômico: Como já houve
comentário sobre o cenário econômico pela Sra. Letícia, a presidente do Comitê fez um breve
comentário sobre nossa meta, destacando que alcançamos a meta mensal de 0,88%, porém a
acumulada não foi atingida, de 4,4%., em virtude do cenário econômico, porém a carteira de
investimentos do Instituto apresenta uma diversificação de forma a amenizar essas oscilações;
relatou também que no dia 30 e 31 de julho em virtude da reunião do COPOM, ficou previsto a
manutenção ou não da taxa SELIC em 10,5% 2) Posição da Carteira de Investimento

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

2

Consolidada em Junho de 2024:  A carteira do IPREV-CA encerrou  o mês de Junho de 2024 com
o patrimônio de R$ 307.565.757,22 (trezentos e sete milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil,
setecentos e cinqüenta e sete reais e vinte e dois centavos), - Fundo Previdenciário: R$
304.498.335,20 (trezentos e quatro milhões, quatrocentos e noventa e oito mil, trezentos e trinta e
cinco reais e vinte centavos); Fundo Administrativo: R$  3.067.407,97 (três milhões, sessenta e
sete mil, quatrocentos e sete reais e noventa e sete centavos); Disponibilidade Financeira: R$
14,05 (quatorze reais e cinco centavos); Destacamos que o valor do patrimônio do mês de Junho foi
superior ao mês de Maio, cujo valor foi de R$ 303.422.868,61  (trezentos e três milhões,
quatrocentos e vinte e dois mil, oitocentos e sessenta e oito reais e sessenta e um centavos); 3)
Avaliação da Carteira de Investimentos em Junho de 2023: Os fundos de Ações e
Multimercados (Renda Variável) tiveram um retorno 1,32 % no mês, com valorização  no montante
R$ 956.368,32 (novecentos e cinqüenta e seis mil, trezentos e sessenta e oito reais e trinta e dois
centavos), tendo como fundos que  apresentaram maiores valorizações: CAIXA RIO BRAVO
FUNDO DE FUNDOS FII –CXRI11, com 5,36% de retorno no mês, o fundo ITAÚ PRIVATE
S&P500 BRL FIC MULTIMERCADO, com 3,96%, e os fundos que apresentaram maiores
rentabilidades negativas, foram CAIXA BRASIL ESTRATÉGIA LIVRE FIC MULTIMERCADO
LP, com -0,74%; e o fundo CAIXA RV 30 FI MULTIMERCADO LP, com -0,27% no mês;  já os
fundos de Renda Fixa tiveram um retorno 0,44 % no mês, com valorização  no montante R$
966.758,13 (novecentos e sessenta e seis mil, setecentos e cinqüenta e oito reais e treze centavos),
tendo como fundos que  apresentaram maiores valorizações: CAIXA BRASIL 2024 X TITULOS
PUBLICOS FI RENTA FIXA, com 1,17% de retorno no mês, fundo ITAÚ ASSET NTN-B- 2024
FI RENDA FIXA com valorização de 1,16% no mês, e os fundos com retornos negativos foram, o
fundo ITAU IMA-B ATIVO FIC RENDA FINA, com retorno -0,82%, o fundo BB IMA-B
TITULOS PUBLICOS FI RENDA FICA PREV. Com desvalorização -0,81% , já no Segmento
Exterior (art. 9º, a, II e III) tiveram um retorno 10,18% no mês,  com valorização no montante de
R$ 1.395.548,21 (um milhão, trezentos e noventa e cinco mil, quinhentos e quarenta e oito mil reais
e vinte e um centavos), em destaque para os Fundos com maiores valorizações: CAIXA
INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR NÍVEL I que apresentou uma valorização de 12,73% no mês,
o fundo BRADESCO INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR NÍVEL I  com um retorno 11,26% no
mês e o Fundo BB GLOBAL SELECT EQUITY INVESTIMENTO NO EXTERIOR, com um
retorno de 10,57%; Assim, a carteira do IPREV-CA fechou o mês de Junho 2024, com o percentual
em Renda Variável de 23,86%, em Renda Fixa com 71,23% e Segmento do Exterior com 4,91%,
ou seja, com a carteira do IPREV-CA enquadrada parcialmente, em função do desenquadramento
passivo, já citado em atas anteriores, conforme estabelece conforme estabelece a Resolução CMN
nº 4.963, de 25 de novembro de 2021; 4) Rentabilidade x Meta Atuarial: No mês de Junho de
2024 a carteira de investimento apresentou uma valorização de 1,10%, frente à meta atuarial de
0,61% no mês, retorno acumulado de 2,92%, frente a uma meta acumulada de 5,03%, ou seja, o
Instituto atingiu a meta mês, porém não atingiu a acumulada;5) Assuntos gerais: conforme já
aprovado na ata anterior, após as providencias cabíveis de cadastro e aberturas de contas SELIC
junto as instituições, XP INVESTIMENTOS, GENIAL INVESTIMENTOS e  BGC Liquidez que
ainda encontra-se incompleto; iniciaram-se as cotações para as compras diretas de títulos públicos

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

3

pelo Membro Heber (Diretor de administração e finanças), na qual enviou email para as seguintes
instituições: XP INVESTIMENTOS, BANCO BRADESCO S.A. BANCO DO BRASIL AS,
GENIAL INVESTIMENTOS, BCG LIQUIDEZ, BTG PACTUAL ASSET MANAGEMENT,
solicitando o envio das seguintes informações: Solicito a gentileza em enviar cotação para a compra
a termo dos Títulos Públicos abaixo identificados`”: NTN-B 2026 – (R$5.000.000,00), NTN-B
2027 – (R$5.000.000,00), NTN-B 2028 - (R$5.000.000,00), NTN-B 2029 - (R$5.000.000,00),
NTN-B 2030 - (R$2.000.000,00), somando um volume a ser aplicado de aproximadamente R$
22.000.000,00 (vinte e dois milhões de reais), sendo os dados para liquidação da operação: XP
Investimentos, CNPJ: 02.332.886/0001-04, Conta Selic: 022.200.307; Critério: melhor taxa;
Marcação na curva; Horário: das 11h00 às 11:30; Liquidação: D+1; sendo declarado por todos os
membros que a iliquidez do título não acarretará prejuízo no pagamento de benefícios
previdenciários, de acordo com o estudo de Asset Liability Management (ALM); sendo assim ficou
definido aguardar as cotações enquanto a Sra. Cibele (Presidente do Comitê) deu seqüência a pauta
da reunião informando as novas exigências no CADPREV, de acordo com a Portaria nº 1499 de 28
de maio de 2024, fez uma apresentação do sistema apontando as novas críticas que o sistema
apresenta, onde foi informado que já solicitou a todos os membros a documentação faltante de
acordo com a planilha abaixo:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

4

Extraído do Manual de “PERGUNTAS FREQUENTES SOBRE OS REQUISITOS MÍNIMOS
PREVISTOS NO ART. 8º-B, DA LEI Nº 9.717/1998 E ART. 76 DA PORTARIA MTP Nº
1.467/2022”., atualizado em 22 de julho de 2024, elaborado pelo MPS – Ministério da Previdencia
Social, pagina nº 28;

Em seguida, com o avançar do horário foram recebidas as cotações e analisadas por todos os
membros presentes, e após tentativas de negociações por uma melhor taxa, foi classificada a
instituição  XP INVESTIMENTOS como vencedora da operação, conforme cotações abaixo:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

5

BTG PACTUAL Asset Management

GENIAL INVESTIMENTOS

XP INVESTIMENTOS
Oferta 1

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

6

Oferta 2

Oferta 3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

7

BANCO BRADESCO

BGC – BIIQUIDEZ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

8

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

9

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

10

BANCO DO BRASIL

Em seguida foi efetuada a operação de resgate do FUNDO BB Previd Fluxo, CNPJ nº
13.077.415/0001-05 no valor de  R$ 22.000.000,00 (vinte e dois milhões) e transferido para a Conta
do Banco 102 XP investimentos, agencia 001- conta corrente nº 811661, CNPJ – nº
02.332.866/0001-, deste modo foi encerrada a operação, sendo informado que a emissão da NOTA
da operação será emitida D+1, onde será acostada posteriormente; Não havendo nada mais a tratar,
a Sr. Heber juntamente com a Presidente do comitê, deram por encerrados os trabalhos as
12h20min. Para constar, eu, Vera Bezerra Campos, secretária, lavrei a presente Ata, que vai
numerada em 10(dez) laudas, que após lida e aprovada, segue assinada por mim, pelos membros do
Comitê. Documento anexo que fará parte da presente Ata: Relatório Analítico dos Investimentos
em Junho de 2024, Panorama Econômico Junho de 2024 e os emails enviado as instituições, XP
INVESTIMENTOS, BANCO BRADESCO S.A. BANCO DO BRASIL AS, GENIAL
INVESTIMENTOS, BCG LIQUIDEZ, BTG PACTUAL ASSET MANAGEMENT;

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

11

PARECER Nº 07/2024 – COMITÊ DE INVESTIMENTOS - COMINV / IPREV-CA

Os membros participantes da 7ª Reunião Ordinária de 2024 do Comitê de Investimentos -
COMINV do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Casimiro de
Abreu - IPREV-CA, ocorrida em 30 julho de 2024, no desempenho de suas competências de
que trata o artigo 56A da Lei Municipal nº 1.606/2013 e artigo 3º do Decreto Municipal nº
239/2013 e alterações,  após examinarem o Relatório Mensal de Investimentos referente
ao mês de Junho de 2024, opinam favoravelmente pela aprovação, submetendo-o assim, à
apreciação dos membros conselheiros do Conselho de Fiscal do IPREV-CA.

Casimiro de Abreu, 30 de Julho de 2024.

Marcus André Guerra Magalhães                                    Heber Eugênio Nunes
Membro do Comitê de Investimento                      Membro do Comitê de Investimento

 Vera Bezerra Campos                                                  Gecé Ximenes Junior
Membra do Comitê de Investimento                         Membro do Comitê de Investimento

Soraya Franco Souza da Silva                 Rosimery Rosa Mangifesta Macabu Araujo
Membra do Comitê de Investimento   Membra do Comitê de Investimento